

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. O Termo de Referência, ora apresentado, visa definir diretrizes para o Registro de Preços para eventual aquisição de material de expediente, no intuito de atender as necessidades do Poder Executivo, da Secretaria Municipal de Finanças, da Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de Cultura e Esportes, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, conforme detalhamento e quantitativos constantes neste termo.

1.2. A aquisição dos produtos discriminados neste Termo será realizada mediante licitação na modalidade Pregão Presencial, no Sistema de Registro de Preço, tipo MENOR PREÇO POR ITEM.

2. PLANILHA COM ESPECIFICAÇÃO CONCISA E COMPLETA, QUANTIDADES E ESTIMATIVA DE PREÇOS.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AGENDA DE TELEFONE DE A a Z. Capa dura. Tamanho médio. Embalagem com dados do fabricante. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	63	R\$20,29	R\$1.278,27
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO. Corpo em plástico de alta resistência COR AZUL, superfície interna em espuma e base em feltro. Embalagem com dados do fabricante. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	92	R\$6,00	R\$ 552,00
3	APONTADOR PARA LÁPIS, confeccionado em plástico, com 01 (um) furo, lâmina em aço inox de alta resistência e ângulo de corte, sem depósito. Embalagem com dados do fabricante. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	485	R\$ 0,53	R\$ 257,05
4	BARBANTE 8 FIOS, 100% algodão, rolo com 80 metros . Embalagem com dados do fabricante.	Rolo	143	R\$ 7,80	R\$1.115,40
5	BLOCO DE RECADO AUTO ADESIVO e reposicionável, sem pauta, tamanho 38x50, pacote com 04 unidades de 100 folhas cada . Embalagem com dados do fabricante. Certificado pelo INMETRO.	Pct	636	R\$5,04	R\$3.205,44

	Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.				
6	BLOCO DE RECADO AUTO ADESIVO e reposicionável, sem pauta, tamanho 76x76, com 100 folhas. MARCA NACIONAL.	Unid.	631	R\$ 6,00	R\$ 3.786,00
7	BOBINA PARA CALCULADORA, tamanho 57 mm x 52 mm , em papel térmico ou acetinada, na cor branca, caixa com 30 unidades. Embalagem com dados do fabricante. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	401	R\$65,00	R\$26.065,00
8	BORRACHA BICOLOR. Dimensões/Peso: Produto sem embalagem:47,1 x 1,8 x 0,07cm 10,2gr. Composição: borracha natural e estireno butadieno. Parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite, indicada para apagar lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, indicada para apagar caneta e lápis de cor. Caixa com 40 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	323	R\$20,26	R\$6.543,98
9	BORRACHA BRANCA DE APAGAR, composição: borracha natural e estireno butadieno, tamanho grande, tipo macia. Medidas: comprimento 45 mm, largura 23mm, altura 12mm (ou superior). Caixa com 40 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	425	R\$13,45	R\$5.716,25
10	BORRACHA PONTEIRA. Composição: borracha natural e estireno butadieno. Caixa com 24 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	428	R\$15,45	R\$6.612,60
11	CAIXA DE ARQUIVO MORTO DE POLIONDAS, na cor azul, medidas: 350x130x245mm. (aceitar-se-á variações de +/- 5mm), abertura no Topo Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou	Unid.	1.740	R\$3,71	R\$6.455,40

	características do produto.				
12	CAIXA DE ARQUIVO MORTO, Confeccionada em Papelão de Gramatura Mínima de 400 g/m ² , Cor Parda, Abertura no Topo, Medindo Aproximadamente 360 x 250 x 135 mm (milímetros), (aceitar-se-á variações de +/- 5mm). Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.705	R\$2,66	R\$4.535,30
13	CALCULADORA DE MESA, 12 DÍGITOS. A bateria e a energia solar. Tamanho mínimo 450x450 mm. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	168	R\$23,83	R\$4.003,44
14	CANETA ESFEROGRÁFICA – AZUL, escrita média, corpo em plástico transparente, sextavado, ponta de tungstênio, corpo com orifício para respiro, carga removível, não rosqueada, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, deverá apresentar traço uniforme sem falhas, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta da caneta durante a escrita. A tinta da caneta não poderá apresentar ressecamento pelo período fixado no prazo de validade. Produto de acordo com a Norma EN 71. Caixa com 50 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	925	R\$32,98	R\$30.506,50
15	CANETA ESFEROGRÁFICA – PRETA, escrita média, corpo em plástico transparente, sextavado, ponta de tungstênio, corpo com orifício para respiro, carga removível, não rosqueada, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, deverá apresentar traço uniforme sem falhas, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta da caneta durante a escrita. A tinta da caneta não poderá apresentar ressecamento	Cx	617	R\$26,42	R\$16.301,14

	<p>pelos período fixado no prazo de validade. Produto de acordo com a Norma EN 71. Caixa com 50 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.</p>				
16	<p>CANETA ESFEROGRÁFICA – vermelha, escrita média, corpo em plástico transparente, sextavado, ponta de tungstênio, corpo com orifício para respiro, carga removível, não rosqueada, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, deverá apresentar traço uniforme sem falhas, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta da caneta durante a escrita. A tinta da caneta não poderá apresentar ressecamento pelo período fixado no prazo de validade. Produto de acordo com a Norma EN 71. Caixa com 50 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.</p>	Cx	590	R\$30,32	R\$17.888,80
17	<p>CANETA HIDROGRÁFICA - Ponta porosa em nylon média de aproximadamente 1.0 mm, escrita macia, tinta indelével, secagem rápida, resistente à água e a umidade, tampa e corpo em resina termoplásticas. Jogo com 12 cores. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.</p>	Estojo	340	R\$13,17	R\$4.477,80
18	<p>CANETA HIDROGRÁFICA, ponta grossa de poliéster 4 mm, escrita 1.8 mm, tinta à base de água, não recarregável. Estojo com 12 unidades.</p>	Estojo	343	R\$7,83	R\$2.685,69
19	<p>CANETA MARCA TEXTO, cor AMARELA, ponta indeformável, chanfrada de no mínimo 4 mm, corpo cilíndrico, tampa na cor da tinta, prendedor para bolso, tamanho com tampa 13 cm aproximadamente, tinta fluorescente a base de água. Caixa com 12 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.</p>	Cx	462	R\$18,90	R\$8.731,80

20	CANETA MARCA TEXTO, cor ROSA , ponta indeformável, chanfrada de no mínimo 4 mm, corpo cilíndrico, tampa na cor da tinta, prendedor para bolso, tamanho com tampa 13 cm aproximadamente, tinta fluorescente a base de água. Caixa com 12 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	460	R\$17,59	R\$8.091,40
21	CANETA MARCA TEXTO, cor VERDE , ponta indeformável, chanfrada de no mínimo 4 mm, corpo cilíndrico, tampa na cor da tinta, prendedor para bolso, tamanho com tampa 13 cm aproximadamente, tinta fluorescente a base de água. Caixa com 12 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	462	R\$17,59	R\$8.126,58
22	CARTOLINA LAMINADA, 120 g, medindo 60X 50cm, cores variadas. Pacote com 40 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Pct	4	R\$31,00	R\$124,00
23	CARTOLINA VÁRIAS CORES, 150g, de 50x66, pacote com 100 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante	Pct	4	R\$78,42	R\$313,68
	, prazo de validade, composição e/ou características do produto.				
24	CLIPS, com arame de aço niquelado tam. 2/0. Formato paralelo. Caixa com 100 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto	Cx	1.234	R\$3,13	R\$3.862,42
25	CLIPS, com arame de aço niquelado tam. 3/0. Formato paralelo. Caixa com 50 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	1.235	R\$2,35	R\$2.902,25
26	CLIPS, com arame de aço niquelado tam. 4/0. Formato paralelo. Caixa com 50 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados	Cx	1.236	R\$2,44	R\$3.015,84

	do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.				
27	CLIPS, com arame de aço niquelado tam. 6/0. Caixa com 50 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	1.238	R\$2,65	R\$3.280,70
28	CLIPS, com arame de aço niquelado tam. 8/0. Formato paralelo. Caixa com 25 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	1.244	R\$2,45	R\$3.047,80
29	COLA BASTÃO com 40 g. Embalagem com fundo giratório, produto indicado para colagem de papel, cartolina e fotos, composição: polivinilpirrolidone (PVP) e água, validade do produto mínima de 2 anos. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	776	R\$2,57	R\$1.994,32
30	COLA BRANCA, 1 kg, não tóxica, lavável, para uso escolar, composição: resina de PVA, o material utilizado no frasco deve ser de origem 100% reciclado, bico aplicador econômico, tampa com respiro, a vedação da tampa deve ser eficiente para evitar o vazamento do produto. Não recomendado para crianças menores de três anos e validade superior a 36 meses registrada na embalagem. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	507	R\$16,83	R\$8.532,81
31	COLA PARA ISOPOR, com frasco de 92 g, com bico aplicador econômico lacrado, tampa com respiros, produto indicado para trabalhos de colagem em E.V.A.e isopor, solúvel em álcool, composição: acetado de polivinila e álcool, no rótulo do produto deverá constar código de barras, lote, validade superior a 36 meses registrada na embalagem e responsável químico. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	10	R\$3,83	R\$38,30

32	CORRETIVO LÍQUIDO a base de água em frascos de 18 ml, composição: água, resina, dióxido de titânio, aditivos e conservante, aplicação: para corrigir escritos ou traços de esferográficas, fotocópias, entre outros, lavável. Caixa contendo 12 unidades. Embalagem plástica, rígido, com tampa rosqueada. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	565	R\$23,54	R\$13.300,10
33	ENVELOPE TIPO CARTA, branco. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.980	R\$0,07	R\$138,60
34	ESTILETE ESTREITO - Estilete retrátil de plástico. Características: Corte confortável, quebra-lâminas integrado, material: plástico, lâmina: 9mm , cores sortidas. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	292	R\$1,99	R\$581,08
35	ESTILETE LARGO - Estilete retrátil de plástico. Características: Corte confortável, quebra-lâminas integrado, material: plástico, lâmina: 18mm , cores sortidas. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	295	R\$2,50	R\$737,50
36	ETIQUETAS ADESIVAS BRANCAS, dimensões 2 cm x 10 cm; formato retangular. Embalagem com 20 folhas tamanho A4. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Pct	452	R\$6,99	R\$3.159,48
37	EXTRATOR DE GRAMPO, em metal, aproximadamente 14 cm. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto	Unid.	631	R\$3,23	R\$2.038,13
38	FITA ADESIVA 12x40, transparente. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	672	R\$1,18	R\$792,96
39	FITA ADESIVA COLORIDA 12 x 30, azul. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante,	Unid.	532	R\$1,10	R\$585,20

	prazo de validade, composição e/ou características do produto.				
40	FITA ADESIVA COLORIDA 12 x 30, verde . Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	532	R\$2,10	R\$1.117,20
41	FITA ADESIVA COLORIDA 12 x 30, vermelha . Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	532	R\$1,44	R\$766,08
42	FITA ADESIVA DE PAPEL PARA EMPACOTAMENTO 45 x 50, cor marrom . Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	643	R\$4,84	R\$3.112,12
43	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12x30. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	653	R\$3,07	R\$2.004,71
44	FITA ADESIVA LARGA, gomada, em filme de propileno e adesivo acrílico, transparente, em rolos de 48mm x 50m. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	671	R\$3,90	R\$2.616,90
45	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, em filme polipropileno (BOPP), adesivo de borracha sintética e resinas, medindo 12 mm x 50 m. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	674	R\$5,30	R\$3.572,20
46	FOLHA DE E.V.A., colorido, lavável, atóxica, totalmente anatômico, tamanho 40x60cm . Liso e sem brilho. Espessura de 2 mm. Várias cores. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	680	R\$1,47	R\$999,60
47	FOLHA DE ISOPOR de 10 mm. Medida: 50 cm X 100 cm. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid	20	R\$5,24	R\$104,80
48	FOLHA DE ISOPOR de 15 mm. Medida: 50 cm X 100 cm. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou	Unid.	20	R\$6,29	R\$125,80

	características do produto.				
49	FOLHA DE ISOPOR de 20 mm. Medida: 50 cm X 100 cm. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	10	R\$7,25	R\$72,50
50	FOLHA E.V.A, tamanho 40x60cm . Com brilho. Lavável, atóxica e textura homogênea. Espessura de 2 mm. Várias cores. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	650	R\$7,13	R\$4.634,50
51	GIZ DE CERA TIPO BASTÃO, grosso. Caixa com 12 cores diferentes. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	30	R\$5,47	R\$164,10
52	GRAFITE 0.7, tubo , com 12 minas. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	693	R\$1,80	R\$1.247,40
53	GRAMPEADOR DE MESA, grande, para até 100 folhas , estrutura metálica resistente, com ajuste de profundidade. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	644	R\$45,26	R\$29.147,44
54	GRAMPEADOR DE MESA, tamanho aproximado de 13 cm x 4,0 cm x 5,7 cm, estrutura metálica, para grampos 26/6 e 24/6 com capacidade de grampear 20 folhas aproximadamente. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	204	R\$15,64	R\$3.190,56
55	GRAMPO FIXA PAPEL, tipo trilho, medindo 80 mm, de metal inoxidável. Caixa com 50 unidades . Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	887	R\$10,33	R\$9.162,71
56	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6. Fabricado com arame de aço revestido, galvanizado. Caixa com 5.000 unidades . Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade,	Cx	911	R\$4,40	R\$4.008,40

	composição e/ou características do produto.				
57	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 9/14, grande, metal galvanizado. Capacidade para até 100 folhas. Caixa com 5.000 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	878	R\$15,66	R\$13.749,48
58	LÁPIS COMUM nº2, sextavado, verde, caixa com 72 unidades. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	613	R\$34,50	R\$21.148,50
59	LÁPIS DE COR sextavado e/ou triangular com certificação FSC, caixa com 12 cores. Ideal para mãozinhas pequenas. Cores vivas que facilitam o aprendizado. Lápis com diâmetro maior, ideal para uso escolar. Comprimento 3/4 que facilita o uso, mina macia, mais grossa e resistente. Traço escuro e excelente apagabilidade (fácil de apagar). Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	10	R\$7,45	R\$74,50
60	LÁPIS DE COR, grande, produzido com madeira de reflorestamento, mina resistente e escrita macia, produto atóxico, estojo com 12 cores, com selo de aprovação do Inmetro. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	20	R\$4,03	R\$80,60
61	LÁPIS PRETO nº 2, traço HB, apontado, sem emendas na madeira, grafite ultra-resistente, não quebra com facilidade, não lasca, medindo 175 mm aproximadamente. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	767	R\$52,73	R\$40.443,91
62	LIVRO ATA sem margem com 100 folhas. Capa dura, costurado. Tamanho 205x300. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	177	R\$12,50	R\$2.212,50
	produto.				

63	LIVRO ATA sem margem com 200 folhas . Capa dura, costurado. Tamanho 205x300. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	176	R\$10,00	R\$1.760,00
64	LIVRO ATA sem margem com 50 folhas . Tamanho 205x300 mm. Costurado, capa e contra capa em papelão 700G/M2, revestido em papel 90g/m² plastificado, folhas internas papel off-set 56g/m². Deverá conter selo CERFLOR. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	172	R\$7,09	R\$1.219,48
65	LIVRO PROTOCOLO, 160x220 mm, capa de papelão, com 100 folhas . Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	634	R\$8,17	R\$5.179,78
66	MÁQUINA PARA CALCULAR ELÉTRICA, com as seguintes características: Calculadora com bobina, 12 Dig., 2.4 lin/seg., Visor Fluorescente, Modo ADD, Sub-Total, Tecla GT, Memória Independente, Impressão em 2 cores, Contador de itens, Seletor decimal 0, 2, 3, 4, Rolete: IR-40T; Voltagem: 220V; Dimensões e Peso: 7,0 x 20,6 x 33,5cm, 1,5Kg, com Garantia de 1 ano. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	62	R\$363,20	R\$22.518,40
67	MARCADOR PARA RETRO PROJETOR, tinta permanente, ponta média 2,0mm, resistente a água, tinta a base de álcool. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	122	R\$2,71	R\$330,62
68	PAPEL A4 COLORIDO. Profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, em pacotes com 100 folhas . Selo FSC na embalagem. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Pct	2	R\$5,03	R\$10,06

69	PAPEL A4 RECICLÁVEL. 100% reciclado, ideal para imprimir e escrever, produzido com filme de tecnologia BOPP biodegradável. Selo FSC na embalagem. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Resma	1.372	R\$19,00	R\$26.068,00
70	PAPEL ALCALINO, formato A4, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75g/m2, na cor branco de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, e resma com 500 folhas . Selo FSC na embalagem. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Resma	2.337	R\$20,00	R\$46.740,00
71	PAPEL CARBONO AZUL 1 FACE SIMPLES, formato A4. Caixa com 100 unidades . Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	230	R\$16,79	R\$3.861,70
72	PAPEL CARBONO PRETO 1 FACE SIMPLES, formato A4. Caixa com 100 unidades . Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	223	R\$24,87	R\$5.546,01
73	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 180g/m², Caixa com 50 Folhas Gramatura:180g; Tamanho A4: 210x297mm; para impressoras jato de tinta. Alto Brilho, secagem instantânea. Resistência a impressão digital. Não fica marca de dedo na impressão. Compatíveis com as impressoras Ink Jet HP, Epson, Canon e Lexmark. Ótima qualidade fotográfica. Ideal para todos os tipos de trabalho. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	219	R\$18,98	R\$4.156,62
74	PAPEL CARTÃO LINHO, Gramatura: 180 g/m². Cor: Branco. Formato: A4. Embalagem: 50 folhas. Papel multiuso para impressão jato de tinta e laser. Resistente a altas temperaturas. Secagem rápida; Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas. caixa com 50 unidades . (Quantidade distribuída igualmente nas seguintes CORES: BRANCO, SALMÃO, AZUL e CREME) Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade,	Cx	314	R\$20,22	R\$6.349,08

	composição e/ou características do produto.				
75	PAPEL KRAFT OURO dimensões aproximadas 80x120, gramatura 80 g/m². pacote com 100 folhas. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	209	R\$38,83	R\$8.115,47
76	PASTA AZ, lombo Médio tigrada com puxador. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.592	R\$10,78	R\$17.161,76
77	PASTA AZ, lombo Largo tigrada com puxador. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.492	R\$13,85	R\$20.664,20
78	PASTA CLASSIFICADOR – Cartão duplo. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.014	R\$3,27	R\$3.315,78
79	PASTA CLASSIFICADORA (catálogo) com 50 saquinhos. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.085	R\$10,42	R\$11.305,70
80	PASTA COM ABA ELÁSTICO plastificada. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.360	R\$2,09	R\$2.842,40
81	PASTA COM FERRAGEM, na cor azul, verde, vermelha e preta. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.250	R\$2,23	R\$2.787,50
82	PASTA PAPELÃO plastificada com elástico na cor azul, verde, vermelha e preta. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.090	R\$2,50	R\$2.725,00
83	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE, incolor, tamanho ofício, lomba 1 cm , abas com elásticos Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.290	R\$2,61	R\$3.366,90
84	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE, incolor, tamanho ofício, lomba 2 cm , abas com elásticos. Certificado pelo INMETRO.	Unid.	1.165	R\$2,31	R\$2.691,15

	Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.				
85	PASTA PLÁSTICA TRASPARENTE, incolor, tamanho officio, lomba 4 cm , abas com elásticos. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.170	R\$3,63	R\$4.247,10
86	PASTA POLIONDAS 2cm. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.090	R\$2,25	R\$2.452,50
87	PASTA POLIONDAS 4 cm. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.080	R\$2,63	R\$2.840,40
88	PASTA POLIONDAS 6 cm. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.113	R\$2,81	R\$3.127,53
89	PASTA SUSPENSADA em cartão triplex (300g/m ²) plastificado, A4, com haste plástica, visor, etiqueta e grampo plástico. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	1.680	R\$5,26	R\$8.836,80
90	PASTA SUSPENSADA, gramatura 280g/m ² , tamanho 240 x 360mm, completa, com visor e prendedor de papel em plástico reforçado, hastes metálicas, cor palha. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	2.435	R\$2,81	R\$6.842,35
91	PERCEVEJO DE METAL (cabeça colorida) com cabeça 10mm c/ 100.	Cx	423	R\$4,40	R\$1.861,20
92	PERFURADOR DE PAPEL, perfura 20 folhas ou FR 202, tamanho médio. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	106	R\$23,28	R\$2.467,68
93	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS, grande, estrutura metálica resistente (ferro fundido), com capacidade para até 70 folhas . Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	101	R\$86,59	R\$8.745,59

94	PINCEL - Marcador para quadro branco, ponta macia para não danificar o quadro, que apaga facilmente, tinta especial, ponta de acrílico de 0,4mm, espessura da escrita 2,0 mm, não recarregável, na cor preta . Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	395	R\$3,19	R\$1.260,05
95	PLÁSTICO ADESIVO Transparente, 25 m. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Rolo	450	R\$79,97	R\$35.986,50
96	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE em poliestireno, na cor fumê. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	140	R\$10,58	R\$1.481,20
97	PRANCHETA OFÍCIO, com prendedor de metal. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	205	R\$6,74	R\$1.381,70
98	PRENDEDOR DE PAPEL medindo 19 mm, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Caixa com 12 unidades . Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Cx	216	R\$4,25	R\$918,00
99	QUADRO BRANCO BRILHANTE, confeccionado com laminado melaminico (fórmica), tamanho 120 x 200 cm, moldura arredondadas em alumínio anodizado fosco, suporte para apagador com 40 cm com sistema de fixação invisível e acessório para instalação.	Unid.	90	R\$344,15	R\$30.973,50
100	REABASTECEDOR PINCEL ATÔMICO, cores variadas. Frascos de 40 ml . Secagem rápida, sem cheiro. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	207	R\$3,19	R\$660,33
101	RÉGUA EM POLIESTIRENO, 60 cm, cristal. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	304	R\$5,27	R\$1.602,08
102	RÉGUA ESCOLAR em poliestireno, 30 cm, cristal.	Unid.	323	R\$2,15	R\$694,45

103	SILICONE PARA COLA QUENTE - fino . Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações. Pacote com 1kg . Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Pact	120	R\$34,87	R\$4.184,40
104	SILICONE PARA COLA QUENTE - grosso . Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações. Pacote 1kg . Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Pact	110	R\$40,64	R\$4.470,40
105	TESOURA EM AÇO INOX, cabo polipropileno, ponta fina, comprimento 8 polegadas (20 cm). Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	198	R\$13,72	R\$2.716,56
106	TESOURA ESCOLAR PEQUENA, sem ponta, em aço inox, cabo plástico.	Unid.	249	R\$2,00	R\$498,00
107	TINTA SPRAY multi-uso, brilhante, cores variadas. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Unid.	150	R\$15,92	R\$2.388,00
108	TNT - Rolo com 50 metros , nas cores verde bandeira, azul escuro, azul claro, vermelho, preto, amarelo, branco, rosa, lilás, pink, marrom, laranja. Certificado pelo INMETRO. Embalagem com dados do fabricante, prazo de validade, composição e/ou características do produto.	Rolo	145	R\$63,31	R\$9.179,95
TOTAL GERAL					R\$697.669,40

2.1. O valor estimado da licitação é de **R\$697.669,40 (seiscentos e noventa sete mil e seiscentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos)**, partindo-se das quantidades máximas a serem fornecidas.

3. JUSTIFICATIVA

A presente aquisição visa manter o pleno funcionamento das atividades administrativas desenvolvidas no Poder Executivo, na Secretaria Municipal de Finanças, na Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, na Secretaria Municipal de Administração, na Secretaria Municipal de Cultura e Esportes, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, na Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Rural, na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

Ressalte-se, que foi obtido apenas uma cotação. Foi solicitado cotações a outras empresas, através de e-mail, entretanto, as mesmas se negaram a cotar os valores de mercado dos itens a ser adquiridos, conforme cópias anexas. Dessa forma, segue apenas os valores constantes conforme a única cotação que fora obtida.

O Município não se obriga a adquirir os produtos relacionados dos licitantes vencedores, nem nas quantidades indicadas por produto, podendo até realizar licitações específicas para aquisição de um ou mais produtos, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência, nos termos do art. 15 da Lei nº 8.666/93.

4. CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO

4.1. Os materiais/serviços deverão ser entregues de acordo com a Secretaria solicitante, com o endereço localizado na ordem de fornecimento, no município de Salgueiro – PE, no prazo máximo de **10 (dez) dias corridos** após a solicitação oficial (empenho).

5. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. A dotação dos órgãos e secretarias da administração direta e indireta da Prefeitura Municipal de Salgueiro que desejaram fazer uso da ata de registro de preços correrá por conta dos orçamentos consignados para cada um deles.

6. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

6.1. São obrigações da Contratante:

6.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7 – DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

7.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, na proposta, se for o caso.

7.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

7.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.6. Responsabilizar-se por quaisquer ônus, despesas, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, de acidentes de trabalho, bem como alimentação, transporte ou outro benefício de qualquer natureza, decorrentes da aquisição de bens e com todos os encargos sociais previstos na legislação vigente e de quaisquer outros em decorrência da sua condição de empregadora;

7.1.7. Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, cível ou penal relacionados aos materiais, originalmente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;

7.1.8. Não se valer da ata de registro de preços para assumir obrigações perante terceiros, dando-o como garantia, nem utilizar os direitos de crédito, a serem auferidos em função dos serviços prestados, em quaisquer operações de desconto bancário, sem prévia autorização da Contratante.

7.1.9. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

8.1. Apresentação de um ou mais Atestado fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, comprovando que a licitante forneceu ou está fornecendo, de maneira satisfatória e a contento, produtos da natureza e vulto similares com o objeto da presente licitação.

9 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

9.1. O fornecedor vencedor do certame apresentará a Nota Fiscal da própria empresa, **em 02 (duas) vias**, a qual será encaminhada para pagamento após a conferência da entrega do material;

9.2. Após a devida conferência pelo setor competente – o **pagamento será realizado no prazo de até 30 (trinta) dias** a contar da apresentação da respectiva Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada ao Departamento Financeiro;

9.3. Eventual alteração de preços em decorrência de desequilíbrio econômico-financeiro do contrato só será examinada mediante apresentação de documento que comprovem, de forma inequívoca, a alteração de relação encargos/retribuição inicialmente pactuada.

Salgueiro/PE, 10 de maio de 2018.

JOVITA KAROLINA COUTINHO XAVIER
Secretária de Administração
Portaria Nº 444/2017